
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ (48/2025) 

της 8ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 30.12.2025 

 

ΘΕΜΑ: «Ιατρικές εξετάσεις μηχανοδηγών και επικαιροποίηση του ΕΜΑΜ» 

 

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΑΣ 

Έχοντας υπόψη : 

1. το Ν.4632/2019 (ΦΕΚ Α’ 159/14.10.2019) «Ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία των 

Οδηγιών 2016/797, 2016/798 και 2016/2370 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

2. το Ν. 3911/2011 (ΦΕΚ Α’ 12/8.2.2011) «Πιστοποίηση των μηχανοδηγών και άλλες 

διατάξεις». 

3. τον Κανονισμό (ΕΕ) 36/2010 της Επιτροπής της 3ης Δεκεμβρίου 2009 «σχετικά με τα 

κοινοτικά υποδείγματα αδειών μηχανοδηγού, συμπληρωματικών πιστοποιητικών, 

επικυρωμένων αντιγράφων συμπληρωματικών πιστοποιητικών και εντύπων αίτησης για 

άδειες μηχανοδηγού, σύμφωνα με την οδηγία 2007/59/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου». 

4. την με αριθμό ΑΣ19/38259/1879/23-09-2016 (ΦΕΚ Β’ 3242/10.10.2016) κοινή υπουργική 

απόφαση των Υπουργών Υγείας, Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 

«Ρύθμιση των ιατρικών θεμάτων που αφορούν στην πιστοποίηση των υποψηφίων 

μηχανοδηγών και μηχανοδηγών». 

5. τα με αριθ. πρωτ. (ΡΑΣ) πιστοποιητικά υγείας: 3287/22-10-2025, 3423/03-11-2025, 

3424/03-11-2025, 3475/06-11-2025, 3554/10-11-2025, 3555/10-11-2025, 3663/20-11-

2025, 3740/26-11-2025, 3802/28-11-2025, 3803/28-11-2025, 3804/28-11-2025, 3842/01-

12-2025. 

Αθήνα, 13/01/2026 

Αρ. Πρωτ. : 168 

http://www.ras-el.gr/
ΑΔΑ: ΕΠΙΖΟΚΠ2-ΗΛΞ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 2 

6. την υπ. Αριθμ. Πρωτ. 4159 / 19.12.2025 εισήγηση της Προέδρου προς την Ολομέλεια της 

ΡΑΣ. 

7. το από 30/12/2025 πρακτικό της 8ης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

I. Την αναστολή των αδειών των μηχανοδηγών ΤΑΓΑΡΟΥΛΙΑ ΣΤΥΛΙΑΝΗ με αριθμό ΕΜΑΜ 

EL7120190170, ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ με αριθμό ΕΜΑΜ EL7120210036, 

ΑΓΓΕΛΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ με αριθμό ΕΜΑΜ EL7120200028, ΣΤΡΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ με αριθμό ΕΜΑΜ EL7120200026 και ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ με 

αριθμό ΕΜΑΜ EL7120200036 και την παραμονή σε αναστολή της άδειας του 

μηχανοδηγού ΔΙΠΛΑΡΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ με αριθμό ΕΜΑΜ EL7120200023, κατ’ εφαρμογή 

των διατάξεων των άρθρων 16, 17, 19 και 29 του ν.3911/2011., κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων των άρθρων 16, 17, 19 και 29 του ν.3911/2011. 

Οι εν λόγω μηχανοδηγοί δεν μπορούν να μηχανοδηγούν στην εθνική σιδηροδρομική 

υποδομή, έως ότου προσκομισθούν στη ΡΑΣ Πιστοποιητικά Υγείας με τον χαρακτηρισμό 

ΙΚΑΝΟΣ. 

Οι εν λόγω μηχανοδηγοί έχουν δικαίωμα άσκησης, κατ’ άρθρο 21 παρ. 2 του Ν.3911/2011, 

ενδικοφανούς προσφυγής ενώπιον της Αρχής εντός τριάντα (30) ημερών από την 

κοινοποίηση σε αυτούς της εκδοθεισόμενης απόφασης. 

Εφόσον οι περιοδικές ιατρικές εξετάσεις είναι επιτυχείς, το Τμήμα Ασφάλειας 

Σιδηροδρόμων της Μονάδας Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και Διαλειτουργικότητας 

ενημερώνει σχετικά το Εθνικό Μητρώο Αδειών Μηχανοδηγού και μεταβάλει την κατάσταση 

της άδειας από «σε αναστολή» σε «ισχύουσα». Άμεσα, το Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων 

ενημερώνει τον κάτοχο της ισχύουσας άδειας και τον εργοδότη του, μέσω μηνύματος 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, για την ανάκτηση της ισχύος της άδειας και της δυνατότητας 

μηχανοδήγησης στην εθνική σιδηροδρομική υποδομή. 

II. Την διατήρηση της ισχύος έντεκα (11) αδειών μηχανοδηγού, καθώς και η αντίστοιχη 

ενημέρωση του ΕΜΑΜ σύμφωνα με τον πίνακα: 

Πίνακας 

α/α 

Ευρωπαϊκός Αριθμός 

Αναγνώρισης Άδειας 

μηχανοδηγού 

Ονοματεπώνυμο 

μηχανοδηγού 

Σιδηροδρομική 

επιχείρηση 

Διατήρηση άδειας 

μηχ/γου σε ισχύ 

για ορισμένο 

χρονικό διάστημα 

1.  EL7120190100 
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
GOLDAIR 09/10/2028 

http://www.ras-el.gr/
https://licences.ras-el.gr/el/licences/dimitrioy-nikolaos
https://licences.ras-el.gr/el/licences/aggelakopoylos-emmanoyil
https://licences.ras-el.gr/el/licences/stratikopoylos-panagiotis
https://licences.ras-el.gr/el/licences/stratikopoylos-panagiotis
https://licences.ras-el.gr/el/licences/zafeiropoylos-konstantinos
ΑΔΑ: ΕΠΙΖΟΚΠ2-ΗΛΞ



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 
P a g e  | 3 

α/α 

Ευρωπαϊκός Αριθμός 

Αναγνώρισης Άδειας 

μηχανοδηγού 

Ονοματεπώνυμο 

μηχανοδηγού 

Σιδηροδρομική 

επιχείρηση 

Διατήρηση άδειας 

μηχ/γου σε ισχύ 

για ορισμένο 

χρονικό διάστημα 

2.  EL7120200030 ΚΟΝΤΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ HELLENIC TRAIN 28/10/2028 

3.  EL7120200006 
ΨΩΦΑΚΗΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
HELLENIC TRAIN 30/10/2028 

4.  EL7120240050 
ΚΑΛΟΥΔΗΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
ΟΣΕ 28/10/2026 

5.  EL7120240049 
ΖΑΦΕΙΡΙΑΔΗΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΟΣΕ 28/10/2026 

6.  EL7120190036 
ΜΠΑΛΑΣΚΑΣ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
HELLENIC TRAIN 19/11/2026 

7.  EL7120190019 ΡΙΖΟΣ ΦΩΤΙΟΣ HELLENIC TRAIN 19/11/2026 

8.  EL7120190046 ΡΙΖΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ GFR 19/11/2026 

9.  EL7120210030 
ΚΟΣΑΤΖΗΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
ΟΣΕ 19/11/2026 

10.  EL7120190008 ΡΑΛΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ HELLENIC TRAIN 19/11/2026 

11.  EL7120190031 
ΤΑΡΤΟΥΦΗΣ 

ΧΑΛΑΡΑΛΑΜΠΟΣ 
ΣΤΑΣΥ 26/11/2026 

 

III. Την, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 19 παράγραφος 1 περίπτωση (στ) του ν.3911/2011 

προσαρμογή στα πρόσφατα δεδομένα (επικαιροποίηση) του Εθνικού Μητρώου Αδειών 

Μηχανοδηγού. 

IV. Την διαβίβαση της εκδοθεισόμενης απόφασης στις ΣΕ HELLENIC TRAIN, GOLDAIR, GFR και 

τον ΔΥ ΣΙΔΗΡΟΔΡΟΜΟΙ ΕΛΛΑΔΟΣ. 

V. Την παροχή εξουσιοδότησης στη Μονάδα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων και 

Διαλειτουργικότητας/Τμήμα Ασφάλειας Σιδηροδρόμων να προβεί σε όλες τις αναγκαίες 

ενέργειες για την ενημέρωση του Εθνικού Μητρώου Αδειών Μηχανοδηγού, 

περιλαμβανομένου των ενεργειών ενημέρωσης των εμπλεκομένων στις περιπτώσεις 

ανάκτησης της ισχύος των ανασταλεισών αδειών. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

   Δρ. ΓΕΩΡΓΙΑ ΑΫΦΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 

http://www.ras-el.gr/
https://licences.ras-el.gr/el/licences/rizos-aristeidis
ΑΔΑ: ΕΠΙΖΟΚΠ2-ΗΛΞ


		2026-01-13T13:42:51+0200
	Athens




